
NUM. DOC. 33/2002                     NUM. MECC. 200202243/93 
         

CITTA' DI TORINO 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 10 

MIRAFIORI SUD 
 
OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 2 CONCESSIONE PLURIENNALE IMPIANTI BOCCE 
CIRCOSCRIZIONALI ALLE ASSOCIAZIONI BOCCIOFILE FLEMING E MORANDI 
CASTELLO. 
 

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della 5^ Commissione 
Luciano CAMARDA e il Coordinatore della Sottocommissione Sport Antonino BUFALO, riferisce: 
 

Nella Circoscrizione 10 Mirafiori Sud, sono ubicati alcuni impianti di base per il gioco delle bocce. 
Si tratta di strutture che, senza custodia da parte della Città, vengono messe gratuitamente a disposizione 
dei cittadini. Poiché negli anni tali impianti hanno subito un forte deterioramento dovuto alla mancanza di 
manutenzione annuale, sono stati  ristrutturati da parte del Settore Impianti sportivi della Città e 
conseguentemente trasformati in strutture sportive.  L'Amministrazione comunale, con la deliberazione n. 
mecc 9410962/10 - G. C. del 30/12/1994 - esecutiva dal 10/3/1995 - al fine di evitare danni agli 
impianti cittadini ristrutturati nel territorio comunale, ha previsto di concederne la gestione  ad 
Associazioni ed Enti sportivi capaci di garantire la manutenzione e lo svolgimento di attività sportive .  

Nell’area compresa tra Strada Castello di Mirafiori e via Morandi , è situato un campo da bocce in 
gestione annuale all'Associazione bocciofila MORANDI CASTELLO. Stessa situazione in via Fleming, 
dove la struttura è gestita dall'Associazione bocciofila FLEMING. 

Considerando che la concessione annuale è scaduta, constatata l’efficiente gestione da parte delle 
Associazione Bocciofile suindicate e avendo avuto (in data 8/3/2001)  risposta favorevole da parte del 
Settore Sport della Città di Torino in merito al rinnovo pluriennale dei campi bocce, la Circoscrizione 10 
ritiene di fissare in 3 anni il rinnovo della concessione per la gestione delle strutture bocciofile di via 
Fleming e strada Castello di Mirafiori angolo via Morandi.. 

Il canone annuale è stato fissato in  € 26,26 (I.V.A. compresa) per ognuna delle due Associazioni. 
Detto canone sarà rivalutato in base agli aggiornamenti ISTAT e dovrà essere versato in una sola rata 
anticipata al cassiere della Circoscrizione 10. In caso di posizionamento di prefabbricato da parte della 
Città, il canone annuale sarà di € 51,65, con aggiornamento annuale dell'ISTAT. 
 Alla presente deliberazione è allegato un disciplinare d'intesa (uno per Associazione) per 
regolamentare la concessione da parte della Circoscrizione 10. Sino a quando non sarà installato il 
prefabbricato nelle due strutture per il gioco delle bocce, i punti 4, 5, 8, 9, 16 non saranno applicabili alle 
due Associazioni. 

La Circoscrizione 10 si riserva, previo avviso, di utilizzare le strutture in concessione per iniziative di 
quartiere e/o cittadine. 

Alla scadenza, la concessione non sarà automaticamente rinnovata ma dovrà essere approvata con 
nuovo provvedimento deliberativo. 

La proposta di concessione, è stata discussa dalla Sottocommissione Sport in data 14/11/2001 e 
dalla Giunta Circoscrizionale nella seduta del 15/03/2002. 

Tutto ciò premesso, 
 
 



LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) del 27 giugno 
1996, il quale fra l'altro, all'art. 42 comma 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite 
ai Consigli Circoscrizionali cui appartiene l'attività in oggetto; 

- dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs 267/2000 sono: 
- favorevole sulla regolarità tecnica  
- favorevole sulla regolarità contabile. 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
1) di approvare la proposta di  rinnovo di concessione, dall’esecutività del  provvedimento da parte  del 

Consiglio Comunale che ne approva la convenzione, per 3 anni dell’area tra Strada Castello di 
Mirafiori / Via Morandi e Via Fleming composta, la prima, da 2 campi da bocce scoperti e la 
seconda da 3 campi da bocce sempre scoperti. 

2) di approvare i disciplinari di concessione (salvo i punti: 4,5,8,9,16 che saranno applicati nel momento 
in cui verrà installato il prefabbricato) con le Associazioni Bocciofile in narrativa, alle condizioni 
riportate nell’allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento che verrà inoltrato 
agli uffici competenti come da deliberazione mecc. 9410962/10 succitata. 

3)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 
L'efficacia del presente atto è subordinata all'approvazione da parte del Consiglio Comunale (p. 1 
mozione n. 44, approvata dal Consiglio Comunale il 26/9/1995, mecc. 9506840/02). 
 
 Al momento della votazione i Consiglieri: Albano, Chiazzolla, Deiana, Minutello, Perillo e Reverdito 
sono fuori aula. 
 
  PRESENTI N. 18  
   VOTANTI N. 18 
   FAVOREVOLI N. 18 
   CONTRARI N.  // 
   ASTENUTI N.  // 
 
 Il Consiglio di Circoscrizione  
     D E L I B E R A 
 
1) di approvare la proposta di rinnovo di concessione, dall’esecutività del  provvedimento da parte  del 

Consiglio Comunale che ne approva la convenzione, per 3 anni dell’area tra Strada Castello di 
Mirafiori / Via Morandi e Via Fleming composta, la prima, da 2 campi da bocce scoperti e la 
seconda da 3 campi da bocce sempre scoperti. 

4) di approvare i disciplinari di concessione (salvo i punti: 4,5,8,9,16 che saranno applicati nel momento 
in cui verrà installato il prefabbricato) con le Associazioni Bocciofile in narrativa, alle condizioni 
riportate nell’allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento che verrà inoltrato 



agli uffici competenti come da deliberazione mecc. 9410962/10 succitata. 
5) Il Consiglio di Circoscrizione, con distinto voto palese e unanime, dichiara il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 
L'efficacia del presente atto è subordinata all'approvazione da parte del Consiglio Comunale (p. 1 
mozione n. 44, approvata dal Consiglio Comunale il 26/9/1995, mecc. 9506840/02). 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------- 


